L’assistenza ai poveri fra le mura domestiche

Alcune iniziative assistenziali, sorte in tempi diversi come risposta a solle-
citazioni di varia natura e che godevano di un riconoscimento pubblico da
parte delle autorità civili ed ecclesiastiche, con il tempo si erano consolidate,
strutturate, istituzionalizzate, qualche volta erano scomparse o si erano trasfor-

CARITÀ E CARITÀ 269

59. «… ob reverenciam tanti beneficii super redempcione civitatis et civium Tervisii nuper divi-
na largicione concessi,… qui gratis et sine aliquo salario ab aliquibus recipiendo teneantur  et debeant
mederi et visitare pauperes et miserabiles personas tam hospitalium quam eciam aliunde in civitate
Tervisii et burgis». Il consiglio maggiore approvò la riformagione con l’aggiunta che i tre medici dove-
vano giurare di osservarla all’inizio di ogni nuovo regime (BCapTV, scat. 16, Reformationes 1327-1328,
c. 2r; edito in G. B. VERCI, Storia della Marca Trivigiana e Veronese, IX, Venezia 1788, p. 115-116, doc.
MXXVII).

60. BCapTV, scat. 6, Liber actorum 1396-1397, c. 21rv, 1397 marzo 22 e giugno 2. Il 21 no -
vembre 1399 i gastaldi dell’ospedale dei Battuti danno 10 braccia di panno griso a Piperata da Ve de -
lago «qui vadit per civitatem Tarvisii et burgorum querendum panem pro carceratis qui sunt in carceri-
bus comunis Tarvisii» (ASTV, Santa Maria dei Battuti, b. 357, Commissarie 1399, c. 22v).

61. BCapTV, scat. 13, Registrum litterarum 1400-1401, c. 12r e 16rv; Ivi, Lettere Ducali, scat.
5/b, n. 2188-2189; CAGNIN, Pellegrini e vie del pellegrinaggio a Treviso, p. 63, 148-149, 155, 312.

62. «denunciari faciant et publice dici in ecclesia maiori Tarvisina et in aliqua aliarum ecclesia-
rum civitatis Tarvisii … quod omnes pauperes et egeni volentes accipere elemosinam certa die et hora
ordinanda et determinanda per dictos comissarios, accedere debeant ad ecclesiam cathedralem Tarvi -
sinam et ipsam ecclesiam intrare; quibus et singulis eorum sic coadunatis et ianuis ecclesie clausis per
dictos commissarios dentur et erogentur duodecim denarii parvorum pro quolibet, faciendo semper
recipientem elemosinam predictam de dicta ecclesia per unam portam ipsius ecclesie aperiendam. Et
hoc totiens fiat semel tamen in edomeda donec pecunia recepta de dictis libris durabit» (ASTV, No -
tarile I, b. 56, q. 1345-1347, 1r).

mate. A questo punto, di fronte ad un proliferare di iniziative assistenziali, è
lecito domandarsi se c’era una ricaduta nella vita quotidiana dei singoli, che
per imitazione davano risposte analoghe a quelle delle istituzioni nei riguardi
dei poveri: risposte dettate da forti motivazioni religiose, anche se certamente
molto interessate perché fatte in un contesto (di solito quello testamentario) in
cui con questi atti di generosità, apparentemente improvvisi, anche se non
inattesi dai poveri, si agiva spinti dal desiderio di provvedere innanzitutto alla
salvezza della propria anima. «Qui per alium facit, pro se ipsum facere vide-
tur»: chi agisce a favore degli altri procura un vantaggio anche a se stesso. Con
queste parole il 22 giugno 1390 Nicoletto di Pietro Dunzane da Chioggia, abi-
tante a Treviso, giustificava un atto di donazione inter vivos per nulla disinte-
ressato a favore della moglie Margherita per incoraggiarla ad avere cura dell’e-
ducazione di Maria, una figlia molto amata, nata da una relazione, precedente
il suo matrimonio, con Caterina, sua serva, alla quale aveva restituito la libertà
e che, per ottenere il perdono dei propri peccati, Pietro aveva gratificato con
un dono di 100 lire per poterle restituire in qualche modo l’onore perduto
(«de dicta sua verecundia et pudicitia aliqualiter restaurare»)63.